XVI.

Tria Capita ex Opere quodam majori inedito de theoria lunae.

Caput ...

De loco lunae ex eclipsibus lunaribus determinando.

¶ 1. Quo ex formulis hactenus inventis, quibus motus lunae continetur, ad quodvis tempus eius lunae locus in coelo definiri possit, primum aliquot ejus loca cognita esse oportet, ut deinde tam longitude media lunae quam ejus anomalia et locus nodi ad illa loca accommodari, ac tunc vera eccentricitas lunae exacte determinari possit. Si enim luna in motu suo eas sequatur horas, quas ex theoria eliciimus, certum est, si formulae inventae ad aliquot loca observata accommodentur, eas perpetuo cum observationibus congruere debere. Ad hoc ergo institutum ejusmodi observationes eligi conveniet, ex quibus verus lunae locus geocentricus accurate concludi queat, nisi nequidem ejus parallaxi sit opus, quippe quae postquam theoria penitus fuerit confirmata, non exacte assignari poterit. Nullius ergo etiamnunc erunt usus neque observationes culminatio-
nibus lunae, neque occultationes stellarum fixarum, quoniam ex iis sine cognita parallaxi verum lunae locum concludere non licet.

¶ 2. Ad praesentem ergo scopum observationes eclipsium lunae sine dubio erunt aptissimae, et ruribus terrarum, ubi quidem lunam conspicere licet, eadem apparent, neque a varietate parallelogrammorum inveniuntur. Eveniunt autem hujusmodi eclipses circa oppositionem lunae et solis, in iisque temporis momentum, quo longitude lunae e diametro opponitur longitudini solis: quod momentum si esset cognitum, quoniam pro eo locum solis definire liceret, hinc facillime vera longitude concludi posset. Verum hoc ipsum momentum verae oppositionis in observatione non ita faciliter exprimitur, sed deum ex comparatione reliquarum circumstantiarum non obvio ratiocinio potest. Quae enim in quavis eclipsi lunae attenta observatione distinguere licet, sunt ejus terminis; tum si eclipsis fuerit totalis, momentum immersionis integræ et initium emersionis.

Quandoque etiam phases seu portiones obscuratas satis exacte dimetiri licet: verumtamen observationibus plerumque minor fides adhiberi potest, quia umbra non satis distincte terminatur.

§ 3. Repraesentet in superficie sphaerica (Fig. 205.) circulus $\odot Ss$ eclipticam, et circulum orbitam lunae. Ponamus initio eclipsis centrum umbrae, seu punctum soli oppositum esse in S , centrum lunae vero in L ; in fine autem eclipsis, centrum umbrae versari in s , centrum lunae vero in l . Ductis igitur arcibus SL et sl erit uterque aequalis summae semidiametrorum apparentium umbrae lunae: ac propterea $SL = sl$. Dum enim eclipsis durat, tuto assumere licet, neque diametrum umbrae neque diametrum lunae apparentem ullam mutationem pati: etiamsi enim revera in utroque quae variatio contingere possit, tamen ea erit tam parva, ut ob reliquos leves errores, quae in observatione evitari omnino nequeunt, attendi non mereatur. Deinde quoque consideramus locum nodi \odot tandem fixum, non quasi ejus motum negligemus, sed quoniam promotiones tam solis quam lunae non sunt, sed relativas respectu nodi in calculum introducemus. Denique etiam durante eclipsi tam motus lunae quam solis uniformem statuemus, quae enim inaequalitas in motu lunae spatio aliquot horarum inesse potest, ea uti non ultra aliquot minuta assurgit, in hoc negotio erit imperceptibilis.

§ 4. Sit igitur tempore eclipsis semidiameter umbrae $= \alpha$, qui aequatur, uti constat, summa parallaxium lunae et solis, demto semidiametro apparente solis. Sit semidiameter lunae apparente $= \beta$, eritque tam pro initio quam pro fine eclipsis arcus $SL = sl = \alpha + \beta$. Sin autem in SL fuerit initium immersionis totius lunae in umbram, et in sl initium emersionis, erit quoque $SL = sl$ verum tum habebitur $SL = sl = \alpha - \beta$. Sive ergo cujuspam eclipsis lunaris observetur initium finis, sive immersio et emersio, siquidem fuerit totalis, utroque casu erit $SL = sl$, haecque aequalitas sufficit ad locum quemdam lunae verum eliciendum, etiamsi ipsi arcus SL et sl non sint coenit.

§ 5. Ponamus ab initio eclipsis ad finem effluxisse h horas, seu ab immersione usque ad emersionem, siquidem hujusmodi observationibus uti velimus. Sit vero tempore eclipsis motus horarum solis $= m''$, et motus horarius lunae $= n''$, motus autem horarius nodi in antecedentia $= k''$, motus ex theoria lunae jam satis prope cognita sunt colligendi, etiamsi enim theoria aliquantum a veritate discrepet, tamen discriminem, quod inde in motum horarum redundare potest, nullum prorsus erit momenti. Cum igitur hi motus sint uniformes saltem durante eclipsi, erit a momento computando spatium $Ss = h(m'' + k'')$ et spatium $Ll = h(n'' + k'')$. Sin autem elapsis ab initio cum centra umbrae et lunae erant in S et L , t horis, centrum umbrae sit in σ , et centrum lunae in λ , erit arcus $S\sigma = (m + k) t''$ et $L\lambda = (n + k) t''$.

§ 6. Si jam elapsis ab initio t horis vera luminarum oppositio contingat, erit arcus $\odot\sigma$ perpendicularis in eclipticam $\odot Ss$, eoque momento erit longitudine lunae et diametro opposita longitudine solis. Verum ne reductione loci lunae ad eclipticam opus sit, expediet id temporis momentum investigasse, quo arcus $\sigma\lambda$ tam ab ecliptica, quam ab orbita lunae aequales arcus abscondat, ita ut sit $\odot\sigma = \odot\lambda$. Hoc enim momentum si fuerit cognitum, longitudine lunae in propria orbita aequale esse debet longitudini puncti soli oppositi. Pro qualibet scilicet eclipsi lunae id temporis momentum determinabimus, quo longitudine lunae in orbita exacte sit aequalis longitudini umbrae; hoc enim cognito, quia ex theoria solis locus centri umbrae constat, statim eum habebimus locum lunae.

quem tabulae lunares indicare debent, neque ad hoc reductione loci lunae ad eclipticam
possimus, uti vera oppositio postulat.

§ 7. Praesentet ergo arcus $\sigma\lambda$ non veram oppositionem, sed eum luminarium situm, in quo
aequalis sit arcui $\sigma\sigma$, hocque eveniat elapsis post initium SL horis t . Sit ergo hoc
momentum tam longitudine umbrae, quam longitudine lunae in orbita a nodo computata $\sigma\sigma = \sigma\lambda = x$,
 $\sigma S = (m+k)t''$, $L\lambda = (n+k)t''$, arcus $\sigma S = x - (m+k)t''$ et arcus $\sigma L = x - (n+k)t''$.
Vero erit arcus $\sigma s = x + (m+k)(h-t)''$ et $\sigma l = x + (n+k)(h-t)''$. Ponatur
angulus $\lambda\sigma\sigma = \varrho$, erit ex natura triangulorum sphaericorum